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Ve středu 8. února proběhlo na měst-
ském úřadě přivítání prvního novoměst-
ského miminka roku 2023, které se 
narodilo 2. 1. 2023. Našemu malému 
občánkovi a jeho rodičům jsme předali 
pamětní list a dárečky. 

Ještě jednou přejeme celé rodince 
hodně zdraví, štěstí a pohody, které jsou 
v životě tím nejdůležitějším. 

Starosta

Vážení čtenáři,
v tomto čísle Novoměstských novin 

si můžete přečíst mimo jiné aktuality 
z radnice. Mezi tu nejdůležitější patří 
informace o nové stomatologické ordi-
naci, kterou se podařilo v našem městě 
vybudovat. Další příjemnou novinou, 
o které můžeme informovat, je získání 
nového piana do základní umělecké 
školy z projektu Piana do škol. Nalez-
nete v něm také pozvánku na výstavu 
Střediska volného času ROROŠ. Kromě 
toho si můžete přečíst také zajímavosti 
a aktuality z organizací, spolků a sdruže-
ní a příspěvky našich čtenářů.

Všem čtenářům přejeme příjemný 
a snad i prosluněný příchod jara a pří-
jemné prožití blížících se velikonočních 
svátků.

Redakce

První občánek
roku 2023

V pátek 3. března jsme za přítomnosti 
hejtmana Libereckého kraje Martina 
Půty slavnostně otevřeli novou zubní 
ordinaci v našem městě. 

Celá akce odstartovala loni na pod-
zim, kdy jsme začali rozesílat nabídky 
a žádosti na všechny světové strany 
a k našemu úžasu jsme byli kontaktováni 
firmou, která měla o vybudování ordina-
ce zájem. Po několika schůzkách a tele-
fonátech se podařilo sehnat ne jednoho, 
ale dokonce dva zubaře. Jedná se 
o ukrajinské zubaře s mnohaletou pra-
xí, kteří mají uznanou nostrifikaci. Oba 
lékaři budou mít uzavřené smlouvy s po-
jišťovnami. Okamžitě jsme tedy začali 
se stavebními pracemi, zakoupili dvě zu-
bařská křesla a další vybavení ordinace, 
aby mohli lékaři od 1. března začít ordi-
novat. V následujících týdnech bychom 
rádi vybudovali velký 3D rentgen, který 
na Frýdlantsku zatím chybí. 

Na konci února jsme spustili regis-
trační formulář, který se občané mohou 
do nové ordinace přihlásit. V první vl-
ně to bylo možné pouze pro obyvatele 

Nového Města pod Smrkem, Hajniště, 
Ludvíkova a Přebytku. V druhé vlně jsme 
spustili registraci i pro naše spádové 
oblasti – Jindřichovice pod Smrkem, 
Horní a Dolní Řasnici. Následně by moh-
la být registrace spuštěna i pro další 
obce. Přihlásit se je možné zmíněným 
formulářem, který naleznete na webové 
stránce města, nebo osobně u sestry 
v zubní ordinaci. Pacienti, kteří chodí 
k MUDr. Uxové, se nemusí registrovat, 
paní doktorka bude ordinovat i nadále, 
ve stejném režimu jako dosud.

Redakce

Nová zubní ordinace
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V á ž e n í  č t e n á ř i ,  z v e m e  V á s 
na velkou v ýstavu, k terá se koná 
od 1. do 31. března 2023 ve vestibulu 
krajského úřadu Libereckého kraje.

Dlouholetou rozmanitou činnost or-
ganizace SVČ „ROROŠ“ představí foto 
výstava, doplněná video prezentací a vi-
deo rozhovory s lidmi z okruhu SVČ. Vel-
mi zajímavé budou také nápadité a inspi-
rativní výrobky dětí. V pondělí 6. března 
od 10 hod. do 12 hod. si návštěvníci 
budou moci namalovat medový perníček 
nebo vyrobit ozdobu z korálků. Věříme, 
že Vás výstava zaujme a Vaše vzkazy 

V úterý 15. 11. 2022 se mladí florba-
listé zúčastnili turnaje ve Frýdlantě. Tre-
nér Jan Škareda sestavil desetičlenné 
družstvo z florbalového kroužku při SVČ 
„ROROŠ“. Do turnaje v ZŠ Purkyňova 
se zapojila 4 družstva kluků a 3 družstva 
dívek 8.–9. tříd z Frýdlantska. Naši kluci 
bojovali, ale moc se jim nedařilo promě-
nit šance v góly.

Skončili na čtvrtém místě. Hlavní roz-
hodčí pan učitel Ladislav Šorm naše hrá-
če chválil, že si pěkně nahrávali a slušně 
spolupracovali.

Byla to pro kluky velmi dobrá zkuše-
nost a věřím, že příště skončí na medai-
lové pozici.

Mirka Pánková

Florbalový turnaj

v návštěvní knize nám přispějí k zacho-
vání organizace. Záštitu nad výstavou 

převzal náměstek hejtmana RNDr. Ji-
ří Čeřovský.

SVČ ROROŠ

V pondělí 6. února jsme společně se zastupitelem Martinem 
Čeledou navštívili Mgr. Martinu Funtánovou, ředitelku Základní 
umělecké školy v Novém Městě pod Smrkem. Paní ředitelce 
jsme předali finanční dar z veřejné sbírky pořádané k zakou-
pení pianina naší základní umělecké škole. Vybraná částka 
ve výši 6.500 Kč bude využita na dopravu pianina a další po-
třebné vybavení. Ještě jednou děkuji všem, kteří se na finanční 
sbírce podíleli. 

Závěrem bych se chtěl s vámi podělit o zážitek, který jsem 
v ZUŠce zažil. Paní ředitelka nás přizvala na jednu z učebních 
hodin, kde jsme si mohli spolu s dětmi zkusit zahrát pohádko-
vou melodii z Arabely. Musím všechny společně s paní ředi-
telkou moc pochválit a poděkovat za tuto úžasnou zkušenost. 
Děkuji.

Starosta

Předání fi nančního daru ZUŠ
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Kčt

Dne 3. ledna 2023 uplynulo už pa-
desát let od založení oddílu turistiky, 
později Klubu českých turistů v Novém 
Městě pod Smrkem. Toto výročí trochu 
zapadlo v hlubinách času. Je tedy více 
než nutné, abychom se připomněli i oby-
vatelům Města.

Ten den, 3. ledna 1973, byla středa, 
podvečerní čas. V tehdejším Divadelním 
klubu, v takzvané Najmance, se sešlo 
kromě hostů restaurace i třiatřicet zá-
jemců o turistiku. Ti se prezentovali z ce-
lého spektra novoměstských obyvatel. 
Předtím byla většina z nich organizována 
v tehdejším Odboru tělovýchovy a spor-
tu se sídlem v Liberci. Turistiku provozo-
vali sami nebo jako parta nadšenců.

Na rušném setkání se přítomní do-
hodli, že založí organizovaný spolek 
turistiky. Byl sepsán dopis adresovaný 
na tehdejší vedení Okresního výboru 
českého svazu turistiky v Liberci se žá-
dostí o evidenci. Zároveň bylo k němu 
přiloženo navržené složení vedení odbo-
ru turistiky a seznam členů. Žádost byla 
odeslána do Liberce týden po ustavující 
schůzce.

Předsedou oddílu se stal Jiří Bondar, 
jednatelem Günter Legler, hospodářkou 
Jaroslava Šimičková (dnes Karpíšková) 
a členem vedení oddílu Fritz Preisser, 
potomek jizerských boudařů. Pánské 
složení tehdejšího vedení oddílu dnes 
už bohužel nežije, jako mnoho dalších 
členů oddílu KČT.

Mnohým členům nově vzniklého klubu 
turistiky bylo okolo třiceti let, ale byli 
tam pochopitelně i starší. Ve většině byli 
zkušenými turisty se znalostmi různých 
lokalit v naší zemi, milovníky přírody. 
Na výlety s sebou brali i své děti, aby je 
naučili dovednostem a způsobům, jak 
se chovat v přírodě, poznávat krásy naší 
malé země. Zároveň byli nenásilným 
způsobem vychováváni i jako nástupci. 
Jednou z prvních aktivit bylo plnění pod-
mínek turistické akce „100 jarních kilo-
metrů“. Členové klubu turistiky navštívili 
různá pozoruhodná místa v Čechách, 
ale i na Slovensku. Slovenské poby-
ty na horách byly obzvlášť oblíbené. 
Během doby turisté absolvovali přes 
osmadvacet celotýdenních pobytových 
zájezdů autobusem. Mnoho z turistů si 
vedlo takzvané vandrbuchy, sešity, kde 
si zaznamenávali svoje výlety, trasy, 

Padesát let od vzniku Klubu českých turistů 
v Novém Městě pod Smrkem

sbírali razítka z navštívených lokalit. Tyto 
sešity se staly jakousi kronikou Klubu 
českých turistů. K nim přibyl i bohatý 
fotografický materiál.

Podmínky tehdejší a nynější se nedají 
srovnávat. Nikomu nevadilo, když se bě-
hem pobytu spalo ve stanech se skrom-
ným vybavením, stravováním, základními 
hygienickými podmínkami. Poznávání 
krás naší vlasti stálo za to. Všechny spo-
joval zájem o turistiku, kamarádství, 
poznávání krás nejen okolí, ale i krajů 
vzdálenějších. Tyto myšlenky se dařilo 
udržovat po dlouhá léta. Jak se měnila 
doba, měnili se i lidé. Mnozí už mezi 
námi nejsou, protože chodí po trasách, 
odkud není návratu. Zůstávají vzpomínky 
na krásná léta mladosti, odvahy, pospo-
litosti, krásných krajin, večerů při ohni 
a jiných zážitků.

Současný Klub turistů v Novém Městě 
pod Smrkem se snaží navazovat na his-
torii, ale bohužel, už to mnohdy není to, 
co bývalo. Přesto se snažíme svou čin-
ností vyplňovat svůj volný čas nejen pro 
svoje osobní potěšení, ale i pro širokou 
veřejnost. Na jaře přibyla akce Vynášení 
Morany spojená se setkáním na koupa-
lišti po „pohřbení“ Morany, smrtky, za-
končující zimu a zahajující příchod jara. 
Zapojujeme se do mezinárodní spolu-
práce s turisty z Německa a Polska. Do-
kladem této snahy jsou každoročně po-
řádaná mezinárodní turistická akce Tři 

dny, tři země, tři trasy, zkráceně „333“, 
letos už v pořadí jedenadvacátý ročník, 
a oblíbený Výstup na Smrk. Ostatně, 
v roce 2023 bude Výstup na Smrk už 
padesátý, tedy jubilejní! Současně se 
chystáme na oslavu dalšího jubilejního 
výročí, dvacet let od postavení a otevře-
ní rozhledny na Smrku.

Klub českých turistů se snaží žít bo-
hatým turistickým životem, organizují se 
občasné výlety za krásami nejen Česka, 
ale i do ciziny. Při masovějších akcích, 
jako je turistické setkávání „333“, členo-
vé KČT vytvářejí zázemí pro účastníky, 
stávají se na pár dní organizátory a pořa-
dateli těchto akcí, vše ve spolupráci s tu-
ristickými přáteli z Polska a Německa. 
Dalším záslužným činem je organizace 
Jizerské padesátky, zkráceně J50, což 
je známý lyžařský závod, kde členové 
zajišťují chod občerstvovacích stanic 
a kontrol na trase, naposledy letos, tedy 
v roce 2023.

Turistický odbor KČT v Novém Městě 
pod Smrkem patří k nemnoha zájmovým 
složkám ve Městě a doufáme, že hned 
tak nezanikne. K tomu potřebujeme také 
mladou krev, ale moc se to nedaří. Proto 
vás srdečně zveme na naše akce a bu-
dete vítáni v našich řadách.

Děkuji za příspěvek
od paní Jaroslavy Karpíškové, 

základní materiál Pavel Šmidrkal.
© Šmi.dra
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Ze schůzí rady města
Usnesení schůze č. 6 Rady města 
Nové Město pod Smrkem, konané 
dne 18. 1. 2023

1/6R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program schůze Rady města 
Nové Město pod Smrkem.
2a/6R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
schvaluje přidělení bytu dle Seznamu 
žádostí o přidělení bytu, 28. října 939, 
(byt č. 14, garsonka), žadateli Maximu 
Popovičovi.
2b/6R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
schvaluje přidělení bytu dle Seznamu 
žádostí o přidělení bytu, Revoluční 30 
(byt č. 1, 3+1), panu Tomáši Cermanovi.
2c/6R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
schvaluje přidělení bytu, Revoluční 30 
(byt č. 2, 2+1), pro zaměstnance Policie 
ČR.
2d/6R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
schvaluje navýšení nájmu pro nově uza-
vřené nájemní smlouvy a byty po rekon-
strukci s platností od 19. 1. 2023. Ná-
jem v bytě po opravě cena za 80 Kč/m2. 
Nájem v bytě bez opravy cena za 65 Kč/
m2.
3a/6R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
schvaluje zveřejnění záměru nájmu ne-
movité věci č. 01/2023, parcely č. 827, 
v k. ú. Nové Město pod Smrkem.
3b/6R/2023 

Rada města Nové Město pod Smrkem 
schvaluje nájem pozemku v k. ú. Ludví-
kov pod Smrkem, části parcely č. 73/2, 
ostatní plocha, o výměře 65 m2, paní 
Lence Novákové na dobu určitou 10 let.
4/6R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
projednala přidělení dotace z rozpočtu 
města žadateli Hope agency, s. r. o., 
IČ 07326581, zastoupenému Janou 
Kvapilovou, jednatelkou společnosti, 
na akci „EXPLOZE 2023“ s tím, že bude 
pořadatel požádán o doplnění informací 
k plánované akci. 
5/6R/2023

Rada města Nové Město pod Smr-
kem schvaluje Dodatek č. 17 k nájemní 
smlouvě platné od 1. 3. 2008 na pro-
nájem nebytových prostor Vaňkova 225 
(lékárna), Nové Město pod Smrkem, 

mezi městem Nové Město pod Smrkem, 
IČ 00263036, a Sanovia, a. s., Ostrava 
Radvanice, IČ 28570481, s platností 
od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023. 
6/6R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
schvaluje Výroční zprávu o poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informa-
cím za rok 2022.

Usnesení schůze č. 7 Rady města 
Nové Město pod Smrkem, konané 
dne 8. 2. 2023

1/7R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program schůze Rady města 
Nové Město pod Smrkem.
2/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
schvaluje přidělení pobytové místnosti 
na ubytovně Lesní 654 (místnost č. 2) 
žadateli panu Simonu Lalíkovi.
3a/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smr-
kem schvaluje nájem pozemku v k. ú. 
Nové Město pod Smrkem, části parcely 
č. 948, orná půda, o výměře 572 m2, 
panu Petru Sivákovi na dobu určitou 
10 let.
3b/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
schvaluje nájem pozemku v k. ú. Nové 
Město pod Smrkem, parcely č. 827, 
zahrada, o výměře 201 m2, paní Soně 
Tymešové na dobu určitou 10 let.
3c/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smr-
kem schvaluje uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti 
č. IE-12-4007313/VB/01, uzavíranou 
mezi městem Nové Město pod Smr-
kem, IČ 00263036 (Povinná) a ČEZ 
Distribuce, a. s. IČ 24729035 (Opráv-
něná). Obsahem věcného břemene je 
právo Oprávněné umístit, provozovat, 
opravovat a udržovat zařízení distribuční 
soustavy (zemního kabelového vedení 
NN a přípojkové skříně) na dotčených 
nemovitostech, parcele č. 670 a č. 694, 
obě v k. ú. Nové Město pod Smrkem, 
provádět jeho obnovu, výměnu a mo-
dernizaci, a povinnost Povinné výkon 
těchto práv strpět. Služebnost je sjed-
nána za jednorázovou úplatu 3.400 Kč 
bez DPH. 

3d/7R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

nesouhlasí se zřízením věcného bře-
mene k tíži pozemku, parcele č. 308, 
zahrada, v k. ú. Nové Město pod Smr-
kem, ve vlastnictví města Nové Město 
pod Smrkem a ve prospěch pozemku, 
parcely č. 319/3, zahrada, v k. ú. Nové 
Město pod Smrkem, ve vlastnictví pana 
Petra Veselovského.
3e/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
schvaluje zveřejnění záměru prodeje ne-
movitých věcí č. 04/2023 v k. ú. Nové 
Město pod Smrkem, parcely č. 132/2, 
zahrada, dle GP č. 891-1098/2013, 
části parcely č. 262, trvalý travní porost.
4/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
schvaluje pronájem nebytových prostor
ve vlastnictví města o celkové výměře 
73,80 m2 v levé části přízemí budovy 
č. p. 275, Palackého ulice v Novém 
Městě pod Smrkem, za 1 Kč/rok, Sdru-
žení TULIPAN, z. s.
5a/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
schvaluje Smlouvu o poskytnutí nadač-
ního příspěvku z části z veřejné sbírky 
„Pianina do škol 2022“ č. NP/021/2023 
ve výši 249.000 Kč, uzavřenou mezi 
Nadací Karel Komárek Family Foundati-
on, IČ 06212093 a Základní umělec-
kou školou Nové Město pod Smrkem, 
okres Liberec, příspěvková organizace, 
IČ 72741830.
5b/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smr-
kem souhlasí s přijetím daru ve výši 
249.000 Kč pro Základní umělec-
kou školu, Nové Město pod Smrkem, 
okres Liberec, příspěvková organizace, 
IČ 72741830, na nákup pianina značky 
Petrof P125 M1.
5c/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smr-
kem souhlasí s převodem daru ve výši 
249.000 Kč do investičního fondu zá-
kladní umělecké školy.
5d/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
nařizuje Základní umělecké škole Nové 
Město pod Smrkem, okres Liberec, 
příspěvková organizace, IČ 72741830, 
použití finančních prostředků z inves-
tičního fondu na nákup pianina značky 
Petrof P125 M1.
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V pátek 17. 2. 2023 jsme přivítali na sále Dělnického domu 
ústeckého písničkáře Petra Lüftnera, který si jako hosta pozval 
svou sestru Elišku Lüftnerovou. Koncert jsme si užili ve velmi 
příjemném, veselém duchu, společně s Petrem jsme si zano-
tovali "Karetu", což je podle samotného písničkáře takový úlet, 
který si ale lidé velmi oblíbili. Petr mezi písněmi, ke kterým se 
doprovázel na akordeon nebo kytaru, měl vtipné komentáře 
a duety s Eliškou byly pohlazením pro duši – alespoň my jsme 
to tak vnímali.

Ti, kdo se zdrželi po koncertě ještě na skleničku, focení ne-
bo ve frontě na CD, se dočkali ještě báječného přídavku „mezi 
židlemi“, který Petr s Eliškou vystřihli již bez zvukařů. Myslím, 
že oba umělci tu získali nové fanoušky a zejména fanynky :-).

Koncert nám nazvučil pan Lžičař z Raspenavy se svým 
synem, kterým patří velký dík, a sám pan Lüftner si je velice 
pochvaloval. Dále patří velké poděkování panu Jakoubko-
vi, řediteli Sportovního a relaxačního centra, díky kterému 
jsme koncert uspořádali. Za bar děkujeme Blance a Jirkovi, 
za hasičský dozor Andrejce, Jardovi a Tomášovi a za pořada-
telský tým Ríšovi, Táně, Dominikovi a Wolfimu.

V nejbližší době se bude na sále konat divadelní představení 
„Ani za milion“, a to dne 17. 3. 2023 od 18.00 h. Vstupenky 
jsou stále v prodeji v Infocentru.

Budeme se těšit na viděnou.
Infocentrum NMpS - L.H.

Kulturní okénko

6a/7R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení dotace z rozpočtu 
města žadateli Hope agency, s. r. o., 
IČ 07326581, ve výši 17 % ze skuteč-
ných nákladů a v maximální hodnotě 
ve výši 5.000 Kč, k účelu uvedenému 
v žádosti na akci „EXPLOZE 2023“, 
a uzavření smlouvy dle závazného vzoru.
6b/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
schvaluje přidělení dotace z rozpočtu 
města žadateli Klub českých turistů, 
IČ 72755148, ve výši 50 % ze skuteč-
ných nákladů a v maximální hodnotě 
ve výši 25.100 Kč, k účelu uvedené-
mu v žádosti na akci „Lodí z Děčína 
do Drážďan“, a uzavření smlouvy dle 
závazného vzoru.
6c/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smr-
kem schvaluje přidělení dotace z roz-
počtu města žadatel i Senior k lub, 
IČ 25624325, ve výši 50 % ze skuteč-

ných nákladů a v maximální hodnotě 
ve výši 23.000 Kč, k účelu uvedenému 
v žádosti na akci „Vzdělávací a pozná-
vací akce a hudební večery“, a uzavření 
smlouvy dle závazného vzoru.
7a/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
schvaluje zveřejnění záměru pronájmu 
nebytových prostor ve vlastnictví města, 
o celkové výměře 62,20 m2 v přízemí bu-
dovy č. p. 226, Vaňkova ulice v Novém 
Městě pod Smrkem.
7b/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
souhlasí s financováním investiční akce 
„Rekonstrukce a vybavení dvou zub-
ních ordinací“ v předpokládané výši cca 
1 mil. Kč ze schválené částky na opravy 
a investice (schváleno 55 mil. Kč a vázá-
no 53 mil. Kč).
7c/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
doporučuje zastupitelstvu města zařadit 
do oprav a investic na rok 2023 akci 

rekonstrukce a vybavení dvou zubních 
ordinací v nebytových prostorech Vaň-
kova 226 v Novém Městě pod Smrkem.
8/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smr-
kem souhlasí s pronájmem nebytových 
prostor zubní ordinace s příslušen-
stvím MUDr. Uxové, o celkové výmě-
ře 66,10 m2, od 1. 1. 2023 za cenu 
1 Kč/rok. 
9/7R/2023

Rada města Nové Město pod Smrkem 
bere na vědomí výpověď společnosti 
MediClinic, a. s., IČ 27918335, smlou-
vy o nájmu nebytových prostor ordinace 
praktického lékaře (MUDr. Žáček) pro 
dospělé, v budově č. p. 226, Vaňkově 
ulici v Novém Městě pod Smrkem. 

Černica Petr
starosta města

Úplné výpisy usnesení rady města 
naleznete na www.nmps.cz/rm.php
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Zprávy z města

Nechcete ztratit střechu nad hlavou? Vyvarujte se 
nekalých praktik obchodníků s exekucemi.

V následujícím příspěvku bychom rádi 
upozornili na problematiku, se kterou 
jsme se na Frýdlantsku jako organiza-
ce Člověk v tísni, o. p. s., opakovaně 
setkali. Aktivně v tomto regionu působí 
celorepublikové organizace, které na-
bízí různé služby či odkup pohledávek 
klientů výměnou za převod nemovitosti, 
kterou klient vlastní, na dotyčnou firmu. 
Obvykle se však jedná o past spočívající 
v tom, že dotčení klienti o svoji nemovi-
tost nadobro přijdou. Firmy podnikající 
tímto eticky problematickým způsobem 
se zaměřují jak na zranitelné osoby, 
především seniory, tak na ekonomicky 
aktivní obyvatele. Pravidelně pátrají v da-
tabázích dlužníků a v katastrech nemo-
vitostí a dlužníky následně sami aktivně 
oslovují s nabídkou „pomoci“. Případně 
nabízejí svoje „jednoduchá řešení“ ob-
tížných životních situací na internetu 
a dlužníci tak na ně při hledání záchrany 
snadno sami narazí.

 „Čerpejte všechny výhody domova 
důchodců v pohodlí vašeho domova,“ 
stojí v dopise, který firma rozesílá seni-
orům. O jaké služby se má konkrétně 
jednat? V nabídce je osobní asistent 
na telefonu, pomoc s osobní hygienou, 
lékařský dohled, pravidelná dodávka 
teplých obědů či zajištění nákupů. Za to 
vše ovšem požaduje dotyčná firma ni-
koliv peníze, ale převod nemovitosti 
na společnost.

V dalším dopise je uvedena následu-
jící nabídka: „Dostali jste se do finanční 
pasti a řešíte platební neschopnost? My 
vám s tím rádi pomůžeme. Vaši nemo-
vitost jsme schopni okamžitě vykoupit 
a peníze vám ihned vyplatit. Svůj do-
mov navíc nemusíte opouštět, zůstáváte 
v něm jako člen našeho družstva a anu-
itu je možné splácet prostřednictvím 
dalších členských vkladů.“

Formy údajné pomoci jsou například 
zpětný leasing nemovitosti, odkup ne-
movitosti s předkupním právem, výkup 
podílu nemovitosti se zpětným odku-
pem.   Na první pohled se jedná o bez-
problémovou, nezištnou pomoc lidem, 
kteří vlastní nemovitost a zároveň jsou 
zadluženi (mají exekuce, hrozí jim pro-
dej nemovitosti v dražbě apod.). Te-
prve později, kdy se ukáže, jaká jsou 
skutečná úskalí takovéto „pomoci“, se 
dlužník obrací na nás. Většinou ve fázi, 

kdy s faktickým stavem věci z právního 
hlediska již nelze nic dělat. Smlouvy jsou 
podepsané, exekuce firma za dlužníka 
částečně či zcela vyplatila, při nedodr-
žení smluvních podmínek klientům hrozí 
vysoké smluvní pokuty či vystěhování.

Jak celá tato praxe funguje? Vše je 
založeno na totožném principu v růz-
ných variantách. Dotyčná společnost 
uhradí za dlužníka jeho závazky v celé 
výši nebo jejich část. Následně dojde 
k přepisu vlastnictví nemovitosti v ka-
tastru nemovitosti z dlužníka na nové-
ho majitele – společnost, se kterou 
dlužník podepsal prodejní a následně 
nájemní smlouvu. Součástí smlouvy 
je ustanovení, že částku za uhrazené 
dluhy, navýšenou o odměnu společ-
nosti, splatí nájemce (původně vlastník 
nemovitosti) dané společnosti formou 
nájmu během několika let. Případně 
dlužník uzavře s dotyčnou společností 
nájemní smlouvu na dobu určitou (1 
rok) a poté má smluvní povinnost částku 
uvedenou ve smlouvě uhradit během 
dalšího 1 roku. Jde přitom o statisíce 
i miliony korun! Kde by nájemce, který 
je aktuálně v registru dlužníků, mohl 
získat tak velkou částku během jednoho 
roku? Nájemní smlouvy jsou na první po-
hled napsány velice jednoduše, k jejich 
podpisu však často dochází v nestan-
dardních podmínkách, klidně u stolečku 
někde v kavárně. Přitom každý má právo 
si smlouvu v klidu přečíst, poradit se 
s nezávislým odborníkem. Dlužníci jsou 
většinou vystaveni velkému tlaku, bojí 
se, aby nepřišli o střechu nad hlavou, 
takže podepíšou, aniž by přemýšleli, ja-
ké následky taková nájemní smlouva má. 

Jak vypadají konkrétní problematická 
ustanovení ve smlouvách? V regionu 
Nového Města pod Smrkem jsme se se-
tkali s několika konkrétními případy, je-
den z nich uvádíme níže: „Nájem se uza-
vírá na dobu určitou, a to od 1. 3. 2021 
do 31. 5. 2021. Strany se před vyprše-
ním doby trvání nájmu mohou písemně 
dohodnout na prodloužení doby trvání 
nájemního vztahu.“

V tomto případě dotyčná společnost 
vyplatila klientům některé exekuce 
za celkem 780 tis. Kč. Získala za ně pře-
vodem jejich byt v hodnotě 1,2 milionu. 
Klienti obdrželi od společnosti pouze 
nájemní smlouvu na 3 měsíce, která by-

VYSÍLÁME 
Z JEŠTĚDU 
V LEPŠÍ 
DIGITÁLNÍ 
KVALITĚ

DAB+ kanál 12C | CRo-LIBEREC | liberec.rozhlas.cz

DIGITÁLNÍ  rádio DAB+

la postupně prodlužována na jeden rok. 
Kdyby se dotyčná společnost rozhodla 
nájem klientům neprodloužit a byt pro-
dat, klienti by museli odejít. Ve smlouvě 
nebyl upraven nárok na pozdější zpětný 
odkup nemovitosti klienty. Klienti o ne-
movitost nakonec definitivně přišli. 

Jak se do podobné situace nedostat? 
Společnosti je vhodné si nejdříve prově-
řit na internetu, důkladně pročíst recen-
ze, nejen ty na webových stránkách da-
né společnosti, ale i jinde. V obchodním 
rejstříku lze snadno najít provázanost 
těchto různých společností, jejich jed-
natelů atd. 
Na co si dát pozor: 
  za jakou částku budete moci 
nemovitost odkoupit zpět a kdy

  jak je smluvně zajištěno, že vás 
společnost nemůže vystěhovat, i když 
budete řádně platit nájem

  zdali dostanete peníze v hotovosti 
nebo společnost vyplatí vaše závazky 

  zda je ve smlouvě uvedeno, kdy 
dojde ke splacení celé částky formou 
nájmu, a kdy tedy bude možno 
přepsat nemovitost zpátky na vás
Vždy, když máte pochybnosti, při-

jďte se poradit s nezávislými odbor-
níky na dluhovou problematiku. 

Dostali jste se do obtížné život-
ní situace, kterou nezvládáte sami 
řešit? Obraťte se na bezplatnou 
dluhovou poradnu Člověka v tísni, 
o. p. s., v Novém Městě pod Smrkem. 
Iva Janusová, tel.: 777 787 534

Iva Janusová
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Volejte na help linku  
Člověka v tísni  

tel.: 770 600 800  
po–pá 9–17 hod. 

Stát nabízí pomoc – příspěvek na bydlení. 

Pokud za bydlení dáváte měsíčně  více než 30 % příjmů domácnosti, 
může pomoci i vám.

• Řekneme vám, jestli na příspěvek 
máte nárok.

• Spočítáme, v jaké výši.

• Poradíme, jak a kde si o něj zažádat.

• Nemusíte vše řešit sami. 

Než zavoláte, připravte si přehled 
všech příjmů domácnosti a nákladů 
za bydlení (nájem, vyúčtování energií 
a služeb).

 jakprezitdluhy.cz/energie  
clovekvtisni.cz

Nezvládáte platit 
účty za bydlení, 
např. nájem, energie, vodu?

Zprávy z města

V roce 2021 byly radioaktivní prameny zařazeny do dotační 
akce Lesů ČR “Prameny a studánky Jizerských hor”. V zá-
ří 2021 byly postaveny nad prameny Rafael a Michael dřevěné 
budky a upraveno okolí pramenů. Později k nim ještě přibyly 
lavičky. Radioaktivního jezírka Samuel se úpravy nedotkly. Ani 
správce lesa neznal projekty na úpravu pramenů. K jezírku se 
stále pár jedinců chodilo koupat. Proslavil ho zřejmě film „Ji-
zerské hory“, kde jeho tvůrce, pan Kuna, byl také při koupeli 
v jezírku zachycen.

Až v na podzim v roce 2022 byla úzká pěšinka k jezírku 
rozšířena téměř na tři metry. V prosinci tam vyrostla velko-
rysá a určitě předimenzovaná stavba nadzemního chodníku 
k jezírku. Je tam i bouda na vědro a pevný žebřík pro vstup 
do vody. Jezírko po vykácení lesa v okolí začalo zarůstat síti-
nou a řasami. Nyní je vyčištěné a trochu zvětšené. Jen černé 
rašelinné bahno je koupajícími už téměř vybráno a rašeliník už 
tam neroste.

Místní prameny nejsou pro malou kapacitu využitelné pro 
balneologii. Ale že jsou volně přístupné pro veřejnost, je rarita 
nejen v Česku.

Nakonec je dobře, že jsou takto zviditelněné. Zásluhu 
na tom má i náš spolek, který přes deset let udržoval a obno-
voval po každoročních vývratech cesty k pramenům. Díky naší 
spolupráci s místním správcem lesa se dostaly i do projektu 
Lesů ČR - “Prameny a studánky Jizerských hor” - a dočkaly se 
velkorysé úpravy.

Za Okrašlovací spolek
Olga Vnoučková

Radioaktivní prameny
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Předpovídat jarní počasí je prakticky 
nemožné. Někdy se zima táhne dlouho, 
jindy přijde jaro dříve, ale pak se zase 
náhle ochladí. Někdy sníh leží spous-
tu týdnů, jindy napadne až v březnu… 
V předjaří existují jen dvě jistoty. První je, 
že bez ohledu na počasí nám vždycky 
v únoru začnou přicházet dotazy, kdy 
na Singltreku zahájíme novou sezónu, 
a my nevíme, co na to odpovídat. A dru-
há jistota je, že jaro nakonec vždycky 
začne, i když se nedá předpovídat, kdy.

Předtím, než začne na Singltreku pod 
Smrkem nová sezóna, musí roztát sníh 
a stezky potřebují trochu vyschnout. 
Přestože jsou stezky přístupné celo-
ročně, v období těsně po roztátí sněhu 
na nich pár dní nedoporučujeme jez-
dit, protože jejich povrch je nabobtnalý 
a snadno by se zdeformoval. Období vy-
sychání stezek vždy využíváme k jarnímu 
úklidu stezek, na kterém se již tradičně 
do velké míry podílejí dobrovolníci.

Vždy před začátkem sezóny je ze ste-
zek potřeba shrabat podzimní listí a další 
napadaný vegetační materiál. Kdyby se 
tyto nánosy každoročně neodstraňo-
valy, postupně by zanesly vnitřní hranu 
stezky. Tím by se vyježděná stopa po-
sunovala více k okraji stezky, který by 
se nakonec utrhnul, a došlo by k poško-
zení, které je velmi náročné na opravu. 
Každoroční hrabání stezek je lehká prá-
ce, která rychle odsýpá. Přitom dokáže 
udržovat stezky v dobré kondici mnohá 
léta a předchází se tím vážným poškoze-
ním a nákladným opravám.

V organizaci brigád se tradičně an-
gažuje Spolek podnikatelů. V dobro-
volnických hrabacích četách jsme v mi-
nulých letech přivítali mnoho místních 
i přespolních účastníků. Je milé vidět, 
kolika lidem na Singltreku pod Smrkem 
záleží. Dobrovolnické brigády budeme 
svolávat i letos, avšak samozřejmě v tuto 
chvíli ještě nemůžeme vědět, kdy po-
časí umožní na hrabání vyrazit. Pokud 
uvažujete o připojení, informace o brigá-
dách a data konání budeme zveřejňovat 
na stránkách Singltreku pod Smrkem 
na Facebooku.

Singltrek pod Smrkem je projekt ces-
tovního ruchu založený na síti stezek pro 
terénní cyklistiku, který vznikl mezi lety 
2009 - 2011 mezi obcemi Nové Město 
pod Smrkem a Lázně Libverda. Stezky 
byly projektovány podle světově uznáva-

Singltrek pod Smrkem: Nová sezóna klepe na dveře

né dobré praxe tak, aby byly udržitelné, 
trvanlivé a aby měly co nejmenší dopad 
na lesnictví a ochranu přírody. Svým 
charakterem jsou spíše než na úzkou 
skupinu expertních jezdců zaměřeny 
na širokou MTB veřejnost, včetně dětí, 
žen, rodin a seniorů. Úkolem Singltreku 
pod Smrkem je přispívat k udržitelné-
mu rozvoji regionu Frýdlantska tím, že 

vytváří podmínky pro vznik návazného 
podnikání a služeb, zejména v turistic-
kém ruchu.

Za celý Singltrek Tým Vás zdraví 
a hezké jarní dny přeje

Hanka Hermová
Foto: Tomáš Kvasnička / Singltrek

signgltek

Městská knihovna nabízí svým čtená-
řům bohatý výběr literatury jak z oblasti 
populárně naučné, tak i z beletrie. Přijď-
te se sami přesvědčit a staňte se čtenáři 
městské knihovny.

Knihovna dále nabízí veřejně přístupný 
internet, černobílé a barevné kopírování 
pro občany během výpůjční doby a mož-
nost skenovat.

Čtenáři mohou využívat ON-LINE ka-
talog na adrese www.katalog.nmps.cz. 
V ON-LINE katalogu můžete zjistit, zda 
je vámi hledaná kniha ve fondu knihovny, 
zda je přístupná nebo právě vypůjčená. 
Pokud je kniha půjčená, můžete si přes 
své čtenářské konto tuto knihu rezervo-
vat. Přes čtenářské konto lze výpůjčky 
také prodlužovat. Bližší informace o této 
službě je možno získat v knihovně.

Do konce května omezeny provoz. 
Více informací naleznete na stránkách 
www.nmps.cz.

Pozvánka do knihovny

Městská knihovna
Palackého 276
Nové Město pod Smrkem
tel.: 482 360 344, 606 028 057
e-mail: knihovna@nmps.cz
www.nmps.knihovna.cz

Městská knihovna půjčuje:
pro děti:
pondělí 13:00–17:00 hod.
středa 13:00–15:00 hod.
pro dospělé:
pondělí 9:00–11:00 hod.
úterý 9:00–11:30 hod.
 13:30–17:00 hod.
čtvrtek 9:00–11:30 hod.
 13:30–17:00 hod.
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Adriana (4  let): Exmanžel od nás ode-
šel už před čtyřmi lety. Nejednalo se 
o žádný bouřlivý rozvod, prakticky jsme 
se na něm domluvili, protože náš vztah 
nefungoval na více frontách. Moje dce-
ra zůstala u mě a exmanžel si ji brával 
pravidelně na víkendy, někdy i přes tý-
den. Jenže nedávno si exmanžel našel 
novou partnerku, nebudu lhát, že mě to 
nezamrzelo, ale na druhou stranu jsem 
za něho byla vlastně ráda. I já jsem se 
občas s někým stýkala, ale žádná vážná 
známost z toho nikdy nevzešla. Dcera 
to takhle ovšem nebere. K exmanželovi 
teď vůbec nechce jezdit, jeho přítelkyni 
neustále pomlouvá a o komunikaci s ní 
se ani nepokusila, i když jsem se jí vše 
snažila vysvětlit.

V příběhu zmíněném výše se možná 
najde více čtenářů, ať už se bude jednat 
o matky či otce. Prakticky ani tolik ne-
záleží na tom, zda dítě nepřijímá nového 
partnera vašeho ex nebo se jedná přímo 
o vaši novou známost. Pro děti obecně 
nový partner může znamenat nového 
nepřítele. Je to úplně cizí člověk, který 
najednou začne narušovat jeho sou-
kromí. Děti se také samozřejmě obávají 
toho, že pro rodiče přestanou být důle-
žití a budou odsunuti na druhou kolej. 
S novým partnerem se tak pomyslně 

přetahují o přízeň rodiče. Přinášíme vám 
proto pár tipů, jak takovou situaci lépe 
zvládnout.

I v případě, že se situace nezlepšuje 
tak rychle, jak byste si představovali, 
buďte trpěliví. Děti potřebují na takovou 
životní změnu dostatek prostoru a času. 
Pokud tedy vaše dítě nechce k vašemu 
exmanželovi jet z tohoto důvodu, nenuť-
te ho. Pokuste se mu ale situaci vysvětlit 
a mluvit o ní. Ptejte se dítěte, jak celou 
situaci vnímá, jaké má on/ona vztahy 
s lidmi kolem sebe. Je důležité podávat 
vše v pozitivním duchu, pokud totiž dítě 
uvidí, že ani vy novou partnerku příliš 
neberete, situace se pouze zhorší.

Podstatnou úlohu hrají také pocity. 
Měli byste proto zjistit, jaká emoce se 
skrývá za negativním postojem vaší ra-
tolesti. Může to být vztek, zklamání, 
ale také strach nebo určité obavy. Ná-
sledně se můžeme pokusit tyto pocity 
odbourat, případně dítěti vysvětlit, že se 
nemusí bát. Nezapomeňte také vyjádřit 
i ty vaše vlastní, ať dítě vidí, že v tom není 
samo. Stejně tak by se k tomu měl po-
stavit i váš exmanžel. Není radno na dítě 
vychrlit všechno naráz, proto je dobré 
se předem domluvit, kdo a kdy se čeho 
dotkne. Pokud vám to není vyloženě 
proti srsti, můžete využít i společnou 

Mojra

Dítě odmítá nového partnera exmanžela/exmanželky

schůzku, na které budete vy, váš ex-
manžel, případně i jeho nová partnerka 
a vaše dítě.

Není důležité pouze to, jak tuto situaci 
zpracuje vaše dítě, ale také, jak se k ní 
stavíte vy sami. Pokud s ní totiž nejste 
tak úplně ztotožněná vy, jen těžko něco 
takového můžete chtít po vašem dítěti. 
Vhodné je vše probrat s vaším bývalým 
partnerem a najít společnou cestu.

Pokud nic nepomáhá a situace se 
nezlepšila ani po několika týdnech či 
měsících, je nejspíš na čase navštívit 
odborníka. Nejčastěji tyto problémy řeší 
rodinná poradna, případně psycholog 
nebo terapeut, který se zabývá psycho-
logií rodiny a rodinnými vztahy.

Online psychologická poradna 
MOJRA.cz

www.mojra.cz
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SRC

Info ze SRC
Začal nám březen, což znamená, že 

jaro je již téměř nazpět. Letošní zima 
byla opět taková „všelijaká“, dá se říci. 
Sněhu bylo pomálu a teploty, až na vý-
jimky také nebyly zrovna zimní. Takže je 
možná dobře, že již končí a přepouští 
své místo dalšímu ročnímu období. 

Hned v úvodu musím konstatovat, že 
březen pro nás znamená i některé změ-
ny. Pravděpodobně nejdůležitější zpráva 
patří mezi ty horší, nicméně předpo-
kládám, že pro toho, kdo nežije v jiném 
vesmíru, i očekávaná. Byť neradi, musí-
me přistoupit ke zvýšení cen služeb. Bo-
hužel, za současné úrovně cen energií, 
tedy vody, tepla, plynu a elektřiny jsou 
stávající ceny neudržitelné. Tento krok 
jsme odkládali až do chvíle, kdy jsme si 
udělali analýzu růstu cen jednotlivých 
komodit. Na základě tohoto šetření jsme 
stanovili ceny za jednotlivé služby pro 
rok 2023 takto: 

  Vstup bazén, základní vstupné 
na jednu hodinu 75,00 Kč, na dvě 
hodiny 120,00 Kč,

  Vstup bazén, dětské vstupné na jednu 
hodinu 55,00 Kč, na dvě hodiny 
90,00 Kč,

  Vstup sauna, základní vstupné na dvě 
hodiny 180,00 Kč,

  Vstup sauna, dětské vstupné na dvě 
hodiny 150,00 Kč,

  Permanentka bazén, základní vstupné 
750,00 Kč na dvanáct vstupů,

  Permanentka bazén, dětské vstupné 
550,00 Kč na dvanáct vstupů,

  Permanentka sauna, základní vstupné 
2000,00 Kč na čtrnáct vstupů,
Podrobný ceník naleznete v tomto 

vydání NN.
Aby toto zvýšení cen tolik nebolelo, 

provedli jsme rekonstrukci sauny. Sauna 
má, pokud se vše povedlo dle plánu, 
nové obklady a vnitřní vybavení. Na léto 

připravujeme výměnu zárubní dveří v ba-
zénu. Pomalu také začínáme připravovat 
kemp a ostatní venkovní zařízení na jarní 
a letní sezonu. V kempu jsme, jak jste si 
pravděpodobně všimli, instalovali další 
herní prvky na dětském hřišti, aby si zde 
mohly hrát i starší děti. Současně byla, 
ve spolupráci se zřizovatelem, vybudo-
vána další stání pro obytné vozy. Pořídili 
jsme novou technologii na čištění kara-
vanů a doplňování vody.

Na léto pro Vás připravujeme několik 
koncertů a dalších kulturních vystou-
pení. Podrobný přehled bude zveřej-
něn na našich webových stránkách, 
na stránkách města a také v Hitrádiu 
Contact. Pokud bych měl zmínit alespoň 
některé z akcí, budu jmenovat tradiční 
kinematograf bratří Čadíků, letní divadlo, 
jednodenní mini festiválek, Cover Power, 
Country večer s Odpadlíky a další akce.

Na závěr bych rád všechny čtenáře 

 Sportovní a relaxační centrum, p.o., IČ 75048817, 
Ludvíkovská 38, Nové Město pod Smrkem 

PLAVECKÝ BAZÉN
Pronájem na hodinu Pronájem školy

1 hod 2 hod 1 hod 2 hod 1 hod 2 hod do 21:00 po 21:00 1 hod/ osoba

75,00 Kč 120,00 Kč 55,00 Kč 90,00 Kč 55,00 Kč 90,00 Kč 1 800,00 Kč 3 000,00 Kč 35,00 Kč
v době vyučování

30,00 Kč

SAUNA A MASÁŽE

do 21:00 po 21:00

2 500,00 Kč 3 500,00 Kč

UBYTOVÁNÍ - APARTMÁNY A TURISTICKÁ UBYTOVNA

1.1.-30.6. hl.sezona 1.1.-30.6. hl.sezona 1.1.-30.6. hl.sezona rekreační 20,00 Kč           
1.9.-31.12. 1.7.-31.8. 1.9.-31.12. 1.7.-31.8. 1.9.-31.12. 1.7.-31.8. za psa či kočku 30,00 Kč           
zdarma zdarma zdarma zdarma zdarma zdarma parkovné 50,00 Kč           

240,00 Kč 270,00 Kč 260,00 Kč 300,00 Kč 260,00 Kč 260,00 Kč
270,00 Kč 300,00 Kč 400,00 Kč 450,00 Kč 360,00 Kč 400,00 Kč

UBYTOVÁNÍ - AUTOKEMP U KOUPALIŠTĚ
CHATKA CHATKA CHATKA CHATKY Karavan

1 2 3 4,5,6,
pro 3 osoby pro 8 osob pro 7 osob pro 4 osoby MALÝ (2 osoby) VELKÝ Obytný vůz

500,00 Kč          700,00 Kč          700,00 Kč         600,00 Kč            180,00 Kč          
600,00 Kč          800,00 Kč          800,00 Kč         720,00 Kč            220,00 Kč          
500,00 Kč          700,00 Kč          700,00 Kč         600,00 Kč            180,00 Kč          

50,00 Kč             50,00 Kč             50,00 Kč           50,00 Kč              50,00 Kč             50,00 Kč             50,00 Kč            
20,00 Kč             20,00 Kč             20,00 Kč           20,00 Kč              20,00 Kč             20,00 Kč             20,00 Kč            
50,00 Kč             

170,00 Kč          
50,00 Kč             
30,00 Kč             

PRONÁJEM - SPORTOVIŠŤ
Pronájem 1 hodina Hala u školy Sokolovna Tenisový kurt Volejbalový kurt
Základní sazba 300,00 Kč          220,00 Kč          100,00 Kč         150,00 Kč            
Oddíly NMPS - turnaj 220,00 Kč          190,00 Kč          100,00 Kč         150,00 Kč            
Poznámka Klíče jsou uloženy v poklaně bazénu, IC a v kempu

 Překročení času - každých započatých 30 
minut 40,00 Kč

Půjčovné - vysoušeč, ručník pomůcky

CENÍK SLUŽEB

PL
AV

EC
KÝ

 B
AZ

ÉN

Permanentní vstupné SAUNA - 14 vstupů
osoba starší 15 let děti do 15 let ZTP

2 000,00 Kč 1 800,00 Kč 1 800,00 Kč

osoba starší 15 let děti do 15 let ZTP a senioři

Permanentní vstupné BAZÉN - 12 vstupů

osoba starší 15 let děti do 15 let ZTP
750,00 Kč 550,00 Kč 550,00 Kč

Pronájem na hodinu

osoba starší 15 let osoba mladší 15 let

180,00 Kč 150,00 Kč 220,00 KčSA
UN
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/ 
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E
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tic
ká
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to
vn
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AU
TO
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M

P 
U 
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AL
IŠ

TĚ

Ubytování

Ubytovací poplatek
Rekreační poplatek-dospělý
Parkovné osobní vozidlo
Elektrická energie
Sprcha

osoba starší 15 let

1.4.-30.6.
1.7.-31.8.
1.9.-31.10.

osoba mladší 3 let
osoba od 3 do15 let

Poplatky

Platí pro ubytování v apartmánech a v 
turistické ubytovně

Sauna s přechodem do bazénu

SP
O

RT
O

VI
ŠT

Ě

80,00 Kč             110,00 Kč          

Termín

 Pozn.: Uvedené ceny platí na jednu noc 

Poplatek za psa

STAN

Apartmány
1 noc více nocí

Turistická ubytovna

Základní vstupné na dvě hodiny
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od našich čtenářů

V šedesátých a sedmdesátých letech 
organizoval Čedok Frýdlant v Č. zájezdy 
do pohraničních měst Žitava, Görlitz 
a Drážďany. O tyto zájezdy, které se ko-
naly každý měsíc, byl vždy velký zájem. 
Lidé jezdili pro věci, které u nás nebyly 
k dostání, a hlavně pro lacinější zboží. 
Kurz byl 3 Kč za jednu východní marku. 
Každý občan si mohl vyměnit 43 marek, 
což se rovnalo 129 Kčs. Za tuto částku 
šlo nakoupit poměrně dost věcí. Zvý-
šený zájem se týkal potravin a uzenář-
ských výrobků. Každý si prostě vybral, 
co potřeboval. Prodavačky nás už znaly 
a vždy nám vyhověly, hlavně v obchod-
ním domě Centrum Görlitz. Toto město 
mělo vždy krásnou výzdobu, kterou 
jsme vždy obdivovali. V Žitavě jsme měli 
svou kavárnu, kam vedly naše kroky pro 
vzornou obsluhu. Bylo tam také hodně 
malých soukromých obchůdků, kde šlo 
nakoupit různé věci. Největším problé-
mem všech ovšem bylo, že určité zboží 
se nedalo převážet.

Tenkrát bylo před velikonočními svát-
ky a každý už měl svou představu, co 
nakoupit. Já jsem si koupila velkou vázu, 
80 cm vysokou. Paní Vojnarová toho 
ihned využila a nacpala tam více uzenin, 
než se smělo převážet. Vždy záleželo 
na tom, jaká byla prohlídka na hranicích. 
Šofér se jen křižoval, aby nás nikdo ne-
prohlížel. Ženy si oblékly čtyři podprsen-
ky, některé vyhodily staré boty a koupily 
si nové. Největší odvahu měl pan Šafář, 
který si koupil šest kilo peří, a to bylo 
přísně zakázáno. Šofér se mu to snažil 
vysvětlit, ale neoblomný pan Šafář jen 
pravil, že vše koupil poctivě a musíme 
to prostě převést. Muselo se tedy něco 
vymyslet. Umím německy, a tak jsem 
se to snažila zařídit, aby to vyšlo, když 
si každý před svátky nakoupil více věcí, 
než se smělo. Tenkrát se tam prodával 
likér Halb und halb a lidé jej pro jeho 
příznivou cenu šest marek kupovali. Pan 
Šafář nakoupil všem balonky do au-
tobusu, já jich měla pět v ruce, on ten 

likér a šlo se do akce. Když jsme přijeli 
na hranice, vystoupil pan Šafář a v ruce 
měl likér a já pět balonků, začal objímat 
celní kontrolu a já prohlásila, „že jsme 
všichni namol a že se nám v Görlicích 
moc líbilo“. V autobuse měl každý v ruce 
balonek a zpíval celý autobus sborově 
Kolíne, Kolíne. Nevím, co si celníci mys-
leli, ale nechali nás tenkrát odjet bez 
kontroly. Buď se jim to líbilo, nebo tak 
veselý zájezd ještě na hranicích nestál. 
Každý byl tak spokojený, že vše dobře 
dopadlo, nejvíce pan Šafář se svým 
peřím. Ještě dlouho se na tento předve-
likonoční zájezd vzpomínalo. 

Dnes, kdy jsou otevřeny všechny hra-
nice a každý si může koupit a přivézt 
dle libosti, se plno věcí změnilo. I když 
tenkrát v tom bylo určité napětí a kouzlo. 
Každý měsíc se vyjelo s nadějí, že vše 
pro nás dobře dopadne.

Waltraud Jiranová

Předvánoční zájezd do ND

Jaro
Jaro je nové zrození, síla slunce a vzkříšení.

Symfonie jara se všude ozývá, volá nás do lesů a do polí.
Člověče, postůj jen chvíli a dívej se,

jak kolem všechno rozkvétá, co příroda ti opět dává.
Luka jsou plná sasanek, bledulí a sněženek.

Na břízách závoje zeleného listí,
u potoka blatouchy svojí zlatou barvou svítí.

Všechno kolem nás svoji jarní píseň zpívá, její ozvěna je naše síla, 
která nás opět vyzývá k práci v našich domovech a zahrádkách.

Jaro je láska a vítězství, které nás nikdy neopustí,
pokud budeme život a svět kolem nás milovat.

Jaro umí jen rozdávat nové naděje pro nás,
abychom cítili stále sílu krásy a dobra.

Jaro je tady.
Waltraud Jiranová

pozval do našich zařízení, nejen do ba-
zénu a sauny, ale i do kempu a na ven-
kovní sportoviště. Zachovejte nám pří-
zeň, těšíme se na Vaši návštěvu.

PJ
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Ministerský výnos ze 17. května 1852 
nařídil, ,,aby hasební řády byly znovu 
veřejně vyhlášeny, aby obce si opat-
řily nářadí k hašení ohně a v dobrém 
stavu ho udržovaly, aby řádně vyšetřily 
každý požár”, a ministerské nařízení 
z 16. ledna 1853 opětovně připomnělo 
platnost Řádu hašení ohně – Josefa II.

V rakouském císařství bylo umož-
něno zakládání spolků císařským pa-
tentem ze dne 26. l istopadu 1852 
(zákonem č. 253/1852 ř. z.). Založení 
každého jednotlivého spolku ovšem 
podle tohoto zákona podléhalo schvá-
lení státních úřadů, které tak měly nad 
zřizováním spolků plnou kontrolu, takže 
zakládání například českých národních 
spolků, včetně hasičských, bylo možné 
až po skončení období Bachova ab-
solutismu a vydání Říjnového diplomu 
roku 1860. Dne 15. listopadu 1867 byl 
vydán nový zákon č. 134/1867, poté 
byl vydán nový zákon č. 134/ 1867 ř. z., 
o právu spolčovacím, podle něhož se 
v souladu s principy liberalismu založení 
spolku státním úřadům pouze oznamo-
valo, a státní úřady mohly založení spol-
ku zakázat jen v případech, kdy stanovy 
spolku odporovaly zákonu.

Vznik prvního českého sboru dob-
rovolných hasičů klademe do Velvar, 
kde byl založen 22. května 1864. Je to 
nezpochybnitelné datum podložené his-
torickými dokumenty. Jednalo se o sku-
tečně první organizované SDH se vším 
všudy a Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska to při příležitosti 150 let jeho 
trvání stvrdilo. Ale sbory jako takové 
existovaly už na českých vsích a měs-
tech daleko dříve před tímto datem. 
Například 22. srpna 1851 byly zrušeny 
Národní gardy, které v mnohých oblas-
tech vykonávaly i hasičskou službu, jako 
např. v Novém Městě nad Metují. Když 
ale krajské úřady v roce 1854 požado-
valy po obcích seznamy hasebního náči-
ní, některé stavy byly skutečně žalostné.

Velvary jsou naprosto přesně dolo-
ženým sborem. V průběhu let se však 
objevily i další sbory, které datum svého 
vzniku nemohou doložit konkrétními 
dokumenty jako Zákupy nebo Plaňany. 
Že i v Plaňanech na Kolínsku existoval 
sbor už v roce 1864, lze usuzovat podle 
následujícího zápisu ve farní kronice 
městyse: ,,Předsedou sboru je správce 
místního lichtenštejnského dvora br. 
B. Šindlér. 24. dubn 1864 se hasiči 

zúčastňují oslav 50 let vysvěcení faráře 
Vojtěcha Kincla”.

Můžeme ovšem spekulovat, že spol-
kové hnutí bylo v pohybu a nespadlo 
z nebe. Sbory svým způsobem, než 
se oficiálně etablovaly, mohly existovat 
v rámci jiných spolků nebo jen jako jaká-
si samostatná jednotka k ochraně proti 
ohni. Nezrodily se najednou, přestože 
zápisy o nich přinášejí (mnohdy náhod-
ná) určitá data. Často se dá jen těžko 
stanovit přesná hranice, kdy konkrétně 
které sbory vznikly, a tak jsou určitá 
data přijetí stanov nebo jejich schválení 
úřady.

Němci v Čechách si určili jako leto-
počet vzniku svého prvního sboru v Zá-
kupech rok 1850, aniž by to měli pod-
loženo dobovým dokumentem. Tento 
letopočet je ale sotva jistý také proto, že 
zakládání spolků bylo zákonně možné 
až od 26. listopadu 1852. První zápis 
o sboru pochází až 12. března1855, kdy 
jeho zakladatel Ferdinand Leitenberger 
už v existujícím spolku registroval 144 
dobrovolníků. Ale od kdy, to ještě zod-
povědně nedokázal určit nikdo. Jistě 
však je, že excísař Ferdinand Dobrotivý 
na zákupském zámku i v podzámčí vydr-
žoval své hasiče ještě před tím, než se 
sešli na své první spolkové schůzi.

Já podle dosavadních faktů (záměrně 
pomíjím oslavy, jejichž pořadí není pro 
zodpovědný závěr směrodatné, stejně 
jako německou ročenku z roku 1939, 
která jako jediná přisuzuje zákupskému 
sboru založení v roce 1850) usuzuji, že 
šlo o rok 1854. V každém případě se 
jednalo o první sbor dobrovolných hasi-
čů na našem území.

Další německý hasičský sbor zakládá 
v České Kamenici roku 1856 továrník 
Asten. V roce 1858 byl založen sbor 
v Rumburku a v roce 1861 v Liberci.

K primárnímu pokusu založit dob-
rovolný, ryze český hasičský spolek 
došlo z iniciativy JUDr.  Jana Figara 
v roce 1863 v Chrudimi. V té době se 
hasičský sbor připravoval také ve Sla-
ném. Ty to pokusy nevyšly a prven-
ství získaly Velvary, kde sbor založil 
mladý obchodník Karel Krohn, který 
hasičské zkušenosti získal v Hambur-
ku. Už 22. listopadu 1863 byla pod 
číslem 936 podána žádost městské 
radě ve Velvarech doplněna o stanovy 
dobrovolného hasičského spolku. Se 
stanovami Krohnovi vydatně pomohl 

přítel, pražský primátor JUDr. Václav 
Bělský. Dne 12. března 1864 byly no-
vé stanovy schváleny a potvrzeny (ji-
né zdroje tvrdí, že až 5. srpna 1864). 
Dne 22. května 1864 se konala řádná 
valná hromada v hostinci Na Sladovně 
– právní základ velvarského hasičské-
ho sboru, který měl tehdy 51 členů. 
Hlavní zásluhu na založení sboru měli 
K. Krohn, V. Slavík, F. Chrastil, F. Stibic, 
J. Čermák, F. Wenzl, A. Stibic, J. Polák 
a K. Nechleba. Předsedou sboru byl 
Adolf Papež, purkmistr města Velvar, 
a velitelem Jan Papež, místní hodinář.

Sbor byl rozčleněn do odborů: odbor 
lezců – 18 mužů, odbor k žebříkům 
a hákům – 14 mužů, odbor ke stříkač-
kám – 39 mužů a odbor k dopravování 
vody 25 mužů. Se čtyřmi trubači čítal 
105 mužů. Výzbroj byla pořízena podle 
pražského vzoru.

První český hasičský dobrovolný sbor 
měl k dispozici: jednu velkou čtyřkolo-
vou stříkačku, jednu menší stříkačku bez 
hadic, pět džberových ručních stříka-
ček, dvě jízdní voznice, čtyři sudy, osm 
kádí, dvacet konví, padesát košíků, pět 
obyčejných a čtyři hákové žebříky a osm 
požárních háků. Následovně byl za-
koupen tento materiál: dvě dvoukolové 
skládací stříkačky, 140 stop konopných 
hadic, vozík na náčiní, plachta a další. 
V roce 1868 byla Velvarskými za 400 
zlatých zakoupena kárová stříkačka 
a obec pořídila spolkový prapor. Akce-
schopnost sboru byla například v roce 
1869 prověřena pěti požáry. Praktické-
mu výcviku sboru pomohl nadhasič Jan 
Lokaj z Prahy.

Zemským zákonem z 11. května 1864 
byl vydán ,,Řád stavební pro království 
České“, první souhrn preventivních rad 
a povinností na úseku ochrany staveb 
před požáry. Například § 32 požadoval, 
že každé stavení muselo mít po schodiš-
tích bezpečný průchod a § 40 zakazoval 
vkládat do zdi komínů dřevěná bidla 
k uzení či jiné dřevěné předměty. Zákon 
souhlasil s nařízením z 20. května 1831, 
které přikazovalo výhradní místo pro 
kovárnu na předměstí, poblíž musel být 
dostatek vody. Potvrdit platnost nařízení 
z 11. května 1781 o stavbě kovárny nej-
méně 100 kroků od obydlí.

(Pokračování v příštím čísle.)
LR

Hasiči

Sbory dobrovolných hasičů v Čechách
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Začátek roku 2023 pro nás znamenal 
vystěhování klubovny a přípravu na první 
kolo prezidentské volby. Naše klubovna 
je variabilní, a tak se na další akce lehce 
přestaví. Po dobu voleb byla klubovna 
zavřená, ale po druhém kole se opět 
upravila a připravila na další společen-
ské aktivity, jako pravidelné čtvrtky pro 
nově organizované dětské hasiče. Krou-
žek pod vedením děvčat Verči Kaderové 
a Verči Fantové tvoří v současné době 
10 dětí ve věku od 4 do 10 let. Věříme, 
že se podaří děti udržet co nejdéle.

Dospěláci začali s přípravou na jarní 
sezonu ve zbrojnici přípravou techniky 
a veškerého vybavení. Za peníze ze 
sponzorského daru byla zakoupena 
elektrická časomíra, která se ještě musí 

Start do roku 2023 u hasičů v Ludvíkově

přizpůsobit našim podmínkám za klu-
bovnou. V nejbližší době připravujeme 
dosklení čelních stran u pergoly a další 
práce v úpravě celého areálu.

Toto všechno jsme zmiňovali také 
v hodnocení uplynulého roku 2022 
na slavnostní výroční členské schůzi, 
která se konala 4. února v klubovně. 
Byly na ní předloženy veškeré zprávy 
od strojníka, vedoucí mládeže, velitele 
výjezdové jednotky P. Nováka, hospo-
dáře p. Mrkvičky a starosty SDH P. Ma-
lého ml. Ze všech zpráv vyplynulo, že 
je sbor stále aktivní, i když se projevuje 
stárnutí na všech postech od řidičů až 
po soutěžní družstvo. Stárnou i členové 
aktivní při pořádání společenských akcí. 

To se bohužel projevilo při organisaci 
tradičního plesu v Novém Městě, když 
jsme nedali dohromady 20 lidí, kteří by 
pomohli s tombolou a zajištěním občer-
stvení. Navíc zajištěná hudba z Moravy 
nemohla na poslední chvíli pro nemoc 
přijet, a tak se jako náhrada plánuje letní 
zábava u klubovny. 

Celková činnost obnášela stovky ho-
din odpracovaných zdarma při úkonech 
od údržby techniky, zbrojnice a všech 
ploch při úpravách a sekání trávy, dět-

ského hřiště, nátěry atd. Byla provedena 
všechna školení – profesní průkazy, mo-
torové pily, strojnické a velitelské zkouš-
ky, školení vedoucích mládeže a dal-
ší. Za tuto aktivitu jsme dostali kladné 
ohodnocení od okresního a krajského 
sdružení hasičů a poděkování od okrs-
kového starosty p. Slotíka a starosty No-
vého Města p. Černici. Po ukončení bylo 
posezení u občerstvení, které připravil 
p. Mrkvička a členky sboru.

MaP
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rozhovor

Jsme jenom lidé, v našich životech 
se střídá radost se smutkem, štěstí 
s neštěstím, pocity spokojenosti ne-
bo naopak trápení a obavy. Každý 
z nás potřebuje někoho, kdo by mu 
naslouchal.

Můžeme využít mnoha způsobů: 
svěřit se rodině, příteli, objednat se 
k psychoterapeutovi. Existuje však 
ještě jedna možnost, a tu nabízí fa-
ráři. Nenechte se zmýlit, člověk, se 
kterým dnes povedu rozhovor, tu 
není pouze pro členy své farnosti 
nebo církve. Jak sám říká, je tu pro 
všechny, kteří to potřebují.

Dnes si budu povídat s panem fa-
rářem Antoni Wasilem, který působí 
na zdejší faře při kostele Sv. Kateřiny.

Pane faráři, prozraďte nám něco 
o sobě, odkud jste k nám přišel?

Do Nového Města pod Smrkem jsem 
přišel 1. 8. 2022, již měsíc předtím jsem 
dojížděl seznámit se s prostředím. Při-
šel jsem z Aše, kde jsem působil 9 let, 
předtím 8 let v Chodově a jeden rok 
v Sokolově.

Jak jste se stal farářem a dal se 
na duchovní cestu?

(smích) Neměl jsem na výběr. Pán 
Bůh mi řekl: “Chci, abys byl knězem.” 
Tak jsem mu odpověděl: pokud chce, 
tak za prvé – nechci být obyčejný kněz, 
za druhé – má to být řád misionářů 
a za třetí – má být zasvěcený Panně 
Marii. Druhý den jsem dostal odpověď: 
„Všechno splněno. Misionáři Klaretiáni 
jsou Synové Neposkvrněného Srdce 
Panny Marie a hlavní působení jsou 
misie...“ Dále jsem se už na nic neptal. 
Bylo nutné doplnit si vzdělání a složit 
maturitu, tak jsem začal studovat večerní 
školu a pracoval jako elektrikář v pivova-
ru Okocim. V roce 1988 jsem započal 
svůj noviciát u klaretiánů.

Ano, můžeme se tedy zaměřit 
na vaše působení u nás v Česku?

Do Česka jsem se dostal po smrti 
sokolovského kněze, mého řádového 
spolubratra. Přijel nadřízený a zeptal se: 
”Kdo by chtěl jet do Čech?” Tak jsem 
řekl: “Jedu.” Zeptal jsem se jen “Kdy bu-
du nastupovat?”. Odpověď byla: “Příští 
týden.” A tak jsem si pořídil příručku 
českého jazyka a přijel do Česka, uměl 
jsem říct jen AHOJ. (smích)

... s panem farářem Antoni Wasilem

Jak se Vám dařilo poprat se 
s češtinou?

Byl jsem dojatý, jak mi český ja-
zyk dobře jde, ještě tentýž týden, kdy 
jsem nastoupil, vedl jsem bohoslužbu 
v úzkém kruhu v češtině. Liboval jsem si, 
jak mi pozorně všichni naslouchají, jak to 
česky dobře umím. Později mi tam kdosi 
vysvětlil, že jeden z těch lidí měl Alzhei-
mera, druhý byl hluchý, další uměl jenom 
německy, a poslední, že mi rozuměl tak 
z poloviny. (smích)

Jste v Novém Městě již nějakou 
dobu, jistě jste se již stihl 
s mnohými z obyvatel seznámit. 
Jak na Vás působí?

Lidé jsou tu úžasní, zvlášť mne pře-
kvapili ti, co nechodí do kostela. První 
dojem byl šok z toho, jak obětaví lidé zde 
žijí. I já se od nich stále učím. Řeknu to 
takto: “Co potřebuji dnes, jako bych měl 
už včera!”.

Máte na tento rok nějaké plány, 
jak přiblížit kostel Svaté Kateřiny 
našim občanům?

Plány jsou, ale realizace se vždycky 
vyvíjí podle možností. V první řadě, vést 
řádnou pastoraci. To znamená dopro-
vázet lidi na cestě s Ježíšem. K tomu 
jsou svátosti, bohoslužby a setkávání. 
Po pravdě řečeno farář není od oprav far 
a kostelů. Od toho jsou stavební techni-
ci, kteří jsou nápomocní farářům. A to, 
že nějaký farář opravuje, to už je jeho 
práce navíc. První rok se určitě nebude 
nic měnit, budu pozorovat. Další rok (jak 
ušetříme pár korunek) již začnu něco 
nabízet a hlavně stále tu chci být pro lidi, 
věřící i nevěřící.

Do budoucna bude kostel otevřený 
více pro veřejnost (myslím na koncerty 
a různé plánované návštěvy), budu rád, 
když ho lidé budou využívat, protože je 
váš. Já od něj mám jen klíče.

Čemu se věnujete na faře 
a v kostele nyní?

Již po svém příchodu jsem začal opra-
vovat faru, měnila se okna, na to přispě-
lo Biskupství Litoměřické a Sdružení 
Cesta 121., nyní již začínají pomalu 
i práce uvnitř kostela, veškeré opravy se 
dělají díky sponzorům a pomoci mých 
kamarádu - farářů z jiných farností a po-
dílím se i já svými osobními prostředky. 
Nedávno přijel kamarád, rozhlédl se 
po kostele a řekl, že tam máme nějakou 
tmu, zakoupil a nainstaloval osvětle-
ní. Už se opravuje kaple na faře, bude 
to takové setkávací místo, již nyní se 
zde schází Okrašlovací spolek Nového 
Města. Někdy během března se budou 
opravovat hodiny na věži kostela. Mys-
lím, že na Velikonoce už budou ukazovat 
správný čas.

Mnozí z nás si jistě všimli 
na zahradě naproti faře nového 
holubníku, je to váš koníček a jak 
dlouho se mu věnujete?

Je to můj celoživotní koníček, věnuji 
se mu 40 let. Jsou to poštovní holubi, 
účastním se i závodů, mám jich tak více 
méně 50. Nyní si tu zvykají. Dalším mým 
koníčkem je ping–pong. Jsou to úžasné 
příležitosti setkat se s kamarády a popo-
vídat si. A ještě účastnit se soutěží, to je 
teprve adrenalin!

Kostel Sv. Kateřiny bývá otevřený 
při bohoslužbách, je možnost si 
ho prohlédnout i jindy?

Ano, je to možné po domluvě. Stačí 
zavolat na telefonní číslo 734 435 280. 
Číslo je k dispozici i pro turisty v Infor-
mačním centru na náměstí.

Co byste řekl čtenářům na závěr 
našeho povídání?

Chtěl bych říci, že je super, že v na-
šem městě máme takový „duchovní“ 
Full Servis, co se týká výběru církví. 
Lidé si mohou vybrat, kde jim to nejvíce 
vyhovuje. Také chci poznamenat, že 
tu jsme opravdu pro všechny, aniž by-
chom chtěli někoho přetahovat ke ka-
tolíkům.
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Ohlédnutí za předvánočním 
časem…

Vánoce byly skoro za dveřmi a nám 
nezbývalo nic jiného než si těch po-
sledních pár dní ve škole pořádně užít. 
V předvánočním čase se obě tř ídy 
7. ročníku spojily a vydaly se na školní 
výlet do liberecké Hop Arény.

Této samotné akci předcházelo spaní 
ve škole. Každá třída měla naplánovaný 
svůj večerní program.

Žáci třídy 7. B vyrazili na noční pro-
cházku po okolí, kde si společně, za úpl-
né tmy, zazpívali vánoční koledy. Kdežto 
žáci třídy 7. A strávili svůj společný večer 
ve školní kuchyňce se spoustou dobrot, 
které si děti přinesly na školní vánoční 
večeři.

Den se chýlil ke konci a my, po večer-
ní hygieně, jsme se zachumlali do svých 
spacáků a těšili se na zítřek.

Časně ráno jsme vyrazili na vlakové 
nádraží. Cestou do Liberce si děti vyprá-
věly zážitky z předešlého večera a cesta 
vlakem jim utekla jako voda. Dorazili 

jsme do Liberce a následoval rychlý pře-
sun na autobus, který nás dovezl přímo 
před Hop Arénu.

Přezuti do speciálních protiskluzových 
ponožek jsme se bezhlavě vrhli překo-
návat své vlastní možnosti. Na trampolí-
nách jsme si vyzkoušeli salta a přeskoky 
přes překážky. Na lezecké stěně jsme 
se nebáli pádu, neboť pěnové moře nás 
vždwy zachránilo. Oblíbenou atrakcí 
byl pro nás Maxiskok, kde jsme skákali 
do výšky. Rovnováhu, sílu a obratnost 
jsme si vzájemně poměřili na kladině 
při přetlačované. Cestu Ninji bojovníka 
zdolali jen ti nejsilnější z nás.

Po sportovních výkonech bylo potře-
ba si trochu odpočinout. K relaxaci ně-
kteří z nás využili masážní křeslo. Jiní se 
občerstvili dobrým jídlem a pitím.

Při zpáteční cestě na našich tvářích 
bylo vidět velké nadšení. Byl to moc 
povedený výlet, který jsme si všichni 
společně skvěle užili.

Adéla Víchová, Lenka Drapáková

Hop Aréna
Co bych chtěl říci lidem... Ať jsou 

šťastní, váží si jeden druhého a neza-
pomínají na zdánlivé maličkosti, úsměv, 
blízkost rodiny a přátel. Ať se věnují 
věcem, které mají hodnotu. Lidé touží 
po velkých věcech, ty “malé” jim mezitím 
unikají. Jednou mi někdo řekl, že nej-
smutnější věta na světě je “Už je pozdě”.

Děkuji vám, pane faráři, za milý rozho-
vor, ukončili jsme ho malinko smutnými 
slovy, ale velice pravdivými. I já, „nevěří-
cí Tomáš”, musím přiznat, že po povídání 
s vámi se cítím uvolněně a velmi dobře. 
Věřím, že ve vašich rukou náš kostel 
a fara rozkvetou a lidé si tam najdou 
cestu.

Za Turistické informační
centrum NMpS

L. H.
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Základní umělecká škola v Novém Městě pod Smrkem 
 

Piana do škol 2022  
 

Děkujeme, děkujeme, děkujeme… 
 

DÁRCI: 
Jitka Babcová, Tomáš Čeleda, Blanka Semerádová, Ivan a Blanka Kochanovi, Klára Roudnická, 

Dana Zemanová, Miloslav Ferles, Marie Medřická, Michaela Smutná, Martina Funtánová, 
Miroslav Funtán,  Adriana Žáková, Jitka Hošková, Eliška Neumannová s maminkou,  

Kamila Kolaříková, Miloslava Suková, Iveta Lodeová, Michal Funtán, Radek Fiala, 
 Lenka Stehnová, Tomáš Melichar, Lenka Kubíková, Barunka a Kája Poklopovi,  

Jiří a Zdeňka Machálkovi, Kateřina Hájková, Jana Dvořáková, Miroslav Lode, Marie Čechová, 
Věra Jelínková, Jana Částková, Vladimír Stejskal, Marie Vojáčková, Jana Čermáková 

 
   
  

 
 
 
 
 
 
 

Suprost s.r.o.,  
Pro-Soilblocker s.r.o., 

Spolek na záchranu kostela sv. Petra a Pavla, z.s. 
Okresní sdružení hasičů Liberec  
město Nové Město pod Smrkem 

 
Velice si vážíme Vaší podpory a vstřícnosti. 

Děkujeme Vám za Vaši neuvěřitelnou štědrost. 
Děkujeme za finanční příspěvky jmenovaným i anonymním dárcům. 

zuš

ZUŠ v Novém Městě pod Smrkem
Úspěch výtvarného oboru

Žákům výtvarného oboru se podařilo 
získat krásná ocenění v mezinárodní 
výtvarné soutěži TORUŇ 2022. Gratulu-
jeme Gábince Fialové, Pavlínce Resse-
lové, Ellince Šimkové, Marušce Ďuraš-
kové, Natálce Škaredové a paní učitelce 
Evě Bartošové. 

Kytarová přehlídka
V úterý 7. 2. se žáci kytarové třídy 

sešli na kytarové přehlídce, kde si mohli 
poslechnout své spolužáky, porovnat 
s nimi své dovednosti a získat motivaci 
k další práci. Kytarovou přehlídku připra-
vil pan učitel Miroslav Funtán.

Návštěva Oblastní galerie Liberec
Starší žáci výtvarného oboru s paní 

učitelkou Evou Bartošovou navštívili 
ve čtvrtek 9. února Oblastní galerii Li-
berec, kde při prohlídce výstav hledali 
inspiraci pro svou vlastní tvůrčí práci.

Okresní kolo komorních souborů 
s převahou smyčcových nástrojů

Ve středu 15. února naše základní 
umělecká škola pořádala okresní kolo 
soutěže žáků základních uměleckých 
škol České republiky vyhlášené Umělec-
kou radou ZUŠ ČR s podporou Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
pro školní rok 2022/2023 v komorní hře 
s převahou smyčcových nástrojů. Pro 
liberecké ZUŠky i pro naši ZUŠ to byla 
obrovská zkušenost.

Únorový koncert
Ve čtvr tek 16. února zahráli žáci 

na hudební nástroje zejména rodičům, 
prarodičům a svým blízkým na koncertě 
v sále základní umělecké školy. Za svá 
krásná vystoupení všichni sklidili velký 
potlesk.

SOUZNĚNÍ * DÍKY * RADOST
Od pátku 24. února zdobí náš sál 

v ZUŠce nové piano PETROF, které se 
podařilo do školy získat zejména DÍKY 
VÁM. Velké uznání patří také NADACI 
Karel Komárek Family Foundation a fir-
mě PETROF Hradec Králové za skvělý 
projekt Piana do škol.

Mgr. Martina Funtánová
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Dne 19. 2. 2023 jsem v hlavních zprá-
vách na ČT 1 něco po půl osmé zare-
gistroval informaci, že se na základní 
školy vracejí dílny. Přesně tytéž, které 
se v 90. letech hojně rušily. A na zno-
vuzrození dílen je prý možno čerpat 
peníze z takových a makových progra-
mů. Když jsem viděl šot z nějaké školy 
a jaké provizorní prostory na „pracovky“ 
mají (přičemž je hodně ZŠ, kteří nemají 
žádné prostory), potěšil mě stav na naší 
základce.

Hned jsem si řekl,: „Ó, jak se máme 
v Novém Městě oproti těmto školám 
dobře, když bylo bývalé vedení základ-
ní školy prozíravé a dílny nezrušilo.“ 
Naopak. Díky panu řediteli Novotnému 
a panu školníkovi Procházkovi byly opra-
veny podlahy, dílenské stoly - ponky 
a zakoupeno další vybavení. Stojanové 
vrtačky, pásové brusky, elektrická lu-

pínková pila a další nářadí a pomůcky. 
To popisuji naši zámečnickou dílnu. 
Sousedící učebna je spíše pro všech-
ny možné rukodělné pracovní činnosti 
od pletení košíků počínaje až po lepení 
vánočních ozdob pomocí tavných pistolí. 
Nezničitelné umakartové stoly jsou pro 
tyto činnosti jako dělané. Se žáky devá-
tých tříd jsme je před deseti lety opravili, 
nově zalištovali, místo dřevěných no-
hou posadili pracovní desky na kovové 
konstrukce bývalých lavic a jsem pře-
svědčen, že takto budou ještě dlouho 
sloužit. No a klenotem v budově dílen 
je bezpochyby kuchyňka na pracovní 
činnosti - vaření. Dvě linky proti sobě, 
po rekonstrukci, prostě paráda. A abych 
ty prostory naší základní školy na pra-
covní činnosti dokončil úplně, nesmím 
zapomenout na venkovní prostory školy 
(tzv. „Císařské zahrádky“) na pěstitel-

ské činnosti, kterým vévodí skleník ze 
šedesátých let minulého století. I ten už 
měl na kahánku. Z bezpečnostních dů-
vodů (díky nevyhovující střešní skleněné 
konstrukce) nebyl léta využíván. Ale kon-
strukce střechy byla opravena, střešní 
kry tina vyměněna, a dnes díky paní 
učitelce Semerádové skleník žije. Věřím, 
že z toho mají radost i bývalí učitelé naší 
školy. Možná i bývalí žáci. I když už se 
v létě přes prázdniny nechodí zalévat 
a nedrží se služby ...

Tak. To jen něco málo o historické 
budově bývalé plynárny, dnešní budově 
našich dílen. A o tom, že je dobré vědět, 
že v Novém Městě pod Smrkem máme 
i něco víc, než v jiných místech naší re-
publiky. Když o tom natočili šot do hlav-
ních zpráv na ČT... . 

Ing. Miroslav Beran

Na základní školy se vracejí dílny!
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Stejně jako všichni prvňáčci jsme 
i my začali navštěvovat základní školu 
1. 9. 2022. V ten den na nás a naše 
rodiče čekala ve třídě paní učitelka, aby 
nás přivítala, představila se nám a řekla, 
co nás všechno ve škole vlastně čeká. 
Tento den byl pro nás důležitý a velmi 
jsme se na něj těšili – KONEČNĚ BU-
DEME ŠKOLÁCI. A ono to vážně přišlo 
– sedíme v lavici, před námi leží jmenov-
ka s naším jménem, hrdí rodiče na nás 
koukají a tiše nám drží pěsti… JUPÍÍÍ

Během dalších dnů jsme se začali 

seznamovat s ostatními žáky a s pravidly 
školy. Bylo to opravdu jiné než ve škol-
ce, ale s tím jsme trochu počítali. Kromě 
tvoření, malování, cvičení a povídání 
o přírodě jsme se začali hlavně učit číst, 
počítat a později také psát. Čísla, ta 
nám šla hravě, ta už jsme znali ze škol-
ky, a tak zkusit je sečíst nebo odečíst, 
to pro nás nebylo zase až tak těžké. 
V polovině listopadu jsme dostali náš 
1. slabikář, a to byl pro nás velký den, 
to už jsme opravdoví školáci. Následně 
jsme se začali učit písmena nejen číst, 
ale i psát – písanka, další věc, kterou se 
učí pouze školáci. Paráda.

Ale nemyslete si, že je škola jen o uče-
ní. Paní učitelka se snaží, abychom 
byli opravdová parta, však taky máme 
svého třídního maskota sloníka Toníka 
(jak jsme si ho sami pojmenovali) a svou 
vlastní píseň „Jaro, léto podzim, zima, 
ve škole to bude prima“- tu pro nás paní 
učitelka měla připravenou už 1. den.

S paní učitelkou jsme během prv-
ního pololetí stihli několikrát navštívit 
Muzeum v Liberci, kde pro nás byly 
připravené programy, svezli jsme se 
tam vlakem a tramvají (pro někoho z nás 
nový zážitek). Jako třída jsme se podíleli 
na výrobě Betlému, který připravily paní 
učitelky z druhého stupně (tímto jim vel-

mi děkujeme). A před Vánoci jsme s paní 
učitelkou připravili vánoční program pro 
své rodiče, spojený ještě s vánočními 
dílničkami, užili jsme si spousty tvoření 
a legrace, a ještě jsme si domů odnesli 
kousek Vánoc. Občas si při vyrábění 
i rodiče sáhli „na dno“ – ale o to větší 
radost byla z hotového výrobku. My ja-
kožto prvňáčci jsme si vánoční besídku 
oslavili poslední den školy před Vánoci 
– čekaly na nás vánoční počty, rébusy, 
hry, čtení, nesmělo samozřejmě chybět 
vánoční pohoštění, koledy a dárky pod 
vánočním stromkem.

V lednu konečně první snaživci mohli 
začít psát perem. Pochopte, to není 
jen tak… Nemyslete si, že se už od září 
ve škole píše perem. Kdepak. Pero 
dostanete teprve až tehdy, když vám 
jde psaní opravdu dobře a neděláte zby-
tečné chyby. Leden byl taky měsícem, 
kdy jsme poprvé vyrazili na bruslení 
do Frýdlantu. Padali jsme sice jako hruš-
ky, ale to nás neodradí od další návštěvy 
ledu :)

31. ledna jsme dostali od paní učitelky 
své první vysvědčení a téměř všichni 
jsme byli hodnoceni na jedničku, tak 
teda huráááá do druhého půlroku…

Parta z 1.A a paní učitelka Stáňa

Zš

Náš první půlrok ve škole
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Motýlci v akci
Na svátek Tří králů se děti ze třídy 

Motýlků převlékly do kostýmů a vydaly 
se udělat radost ostatním dětem v naší 
novoměstské školce. V každé třídě si za-
zpívaly písničku a obdarovaly děti dobro-
tou. Nesměl chybět ani nápis na dveře 

s obrázkem jednotlivých tříd. Poděkovat 
a popřát štěstí, zdraví do nového roku 
byli tři králové i všem ostatním zaměst-
nancům MŠ, kteří si to velmi zaslouží 
za to, jak hezky se o nás starají.

V pátek 20. ledna 2023 jsme se od-
hodlali vydat na zimní stadion ve Frýdlan-

tu na bruslení. Zážitek už byla samotná 
cesta vlakem a co teprve na bruslích, 
na kterých některé děti stály poprvé 
v životě. Všichni jsme se ve zdraví vrátili 
a ještě dlouho budeme vzpomínat.

Žaneta Mocová a Nikola Veselá

Lišáčkovo dobrodružství
Středisko ekologické výchovy Libe-

reckého kraje Střevlík je v naší mateřin-
ce již stálým hostem. Tentokrát k nám 
přijeli lektoři 13. ledna s programem Li-
šáčkovo dobrodružství do tříd Sluníček 
a Motýlků. Naše předškoláky seznámili 
s životem divoce žijících zvířat v lese. 
Naučili děti poznávat zvířecí stopy, po-
travu i typické vlastnosti. 

Pokračování na následující straně

Zprávy z MŠ
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Masopustní veselice 
Završením celého dění byla i masopustní veselice, která se konala v úterý 14. února ve školní jídelně. Děti se převlékly do úžas-

ných masek a náležitě oslavily očekávaný příchod jara jak promenádou v maskách, tancem, tak i hodováním nad tácy s ovocem 
a skvělými koblížky, které nám připravily paní kuchařky. Moc děkujeme rodičům za spolupráci a kreativitu při výrobě masek.

Za kolektiv učitelek MŠ Jitka Dudková

Ten umí to a ten zas tohle
Jako každý únor je pravidlem, že se 

v naší školce začínají dít zajímavá kouz-
la. Děti se mění na pekaře, cukráře, lé-
kaře, lyžaře, kadeřníky, policisty a ještě 
nevím co všechno. Každý den si pro děti 
připravily paní učitelky zajímavé aktivity 
k tématu „Povolání a řemesla“.
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